Model 
RAPORT
PËR VLERËSIMIN E BRENDSHËM TË PROGRAMIT DOKTORATË NË ……………………. 
NË ………………… (EMRI I IAL)
Viti/Muaji
RAPORT I VLERËSIMIT TË BRENDSHËM

Për programin e studimit të shkollës së doktoratës 

Dr në ………………….

HYRJE

Të dhëna zyrtare për hapjen e programit të studimit, miratimin e hapjes/riorganizimit etj.
GRUPI I VLERËSIMIT TË BRENDSHËM (GVB)

Përbërja e GVB:

1…….

2……..

3…….

4…….

Shënim: Grupi i vlerësimit të brendshëm ngrihet nën përgjegjësinë e titullarit të njësisë, pasi ky i fundit merr mendimin e organit vendimmarrës përkatës. Në përzgjedhjen e anëtarëve të GVB duhen patur parasysh kompetencat profesionale, paanshmëria, mundësitë për grumbullimin e informacionit për të kryer vlerësimin dhe shkallën e nevojshme të njohjes të anëtarëve të grupit, përfaqësimin në grup të sa më shumë opinioneve të njësisë duke evituar në maksimum përfshirjen në të, të personave konfliktualë ose koniukturalë. Grupi, si rregull ka në përbërje të tij 3-5 punonjës të njësisë. Grupi ngrihet qëllimisht për misionin e vlerësimit (grup ad hoc). Ai përcakton një strukturë organizative (drejtuesi, sekretari etj.) dhe një shpërndarje të detyrave. Është e domosdoshme që në GVB të përfshihen dhe përfaqësues të studentëve.

ANALIZË PËR PLOTËSIMIN E REKOMANDIMEVE TË DHËNA NGA BA NË VENDIMIN PËR AKREDITIMIN E PARË

I. Rekomandimet e Bordit të Akreditimit

a) ………………………………

b) ………………………………..

II. Plotësimi i tyre nga Institucioni

a) …………………..
b) ………………………..
POLITIKAT E DREJTIMIT DHE ADMINISTRIMIT TË STUDIMEVE TË DOKTORATËS

1. Misioni dhe Objektivat e programit të studimit

Pjesa përshkrimore
Terma reference: Qëllimet dhe objektivat e programit të studimit, mësimdhënia dhe kërkimi shkencor, strategjitë afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe përshtatja e objektivave dhe e qëllimeve me kohën, të dhëna të përgjithshme për programin e studimit (Programet e studimeve janë përshtatur me strategjinë për zhvillim të institucionit; Përmbatja e programeve të studimeve është në përputhje me kriteret e përcaktuara nga aktet ligjore dhe nënligjore në fuqi;
Emërtimi i programit të studimit është në përputhje me nivelin e kualifikimit të arritur dhe të përcaktuar nga Korniza Shqiptare e Kualifikimit; Institucioni harton një plan strategjik në nivel institucioni për përmirësimin e rezultateve të mësimdhënies dhe të të nxënit, etj) 

Vlerësimi sipas Standardeve
	Standardi/Kriteret
	Vlerësimi sipas standardeve


	Standardi I.1 - Kuadri i përgjithshëm

	Kriteri 1  Programi i studimit i ciklit të tretë (doktoratë) është një program i ri apo një program i riorganizuar;
Kriteri 2 Nëse është i riorganizuar, në ç`masë e ka prekur ai programin e mëparshëm;
Kriteri 3 Numri i përgjithshëm i doktorantëve dhe numri i atyre që e ndjekin këtë program studimi çdo vit është në përputhje me politikat e Institucioneve të Arsimit Lartë (IAL) ku zhvillohet programi si dhe me politikat shtetërore për arsimin e lartë dhe kërkimin shkencor në lidhje me njohjen dhe vlefshmërinë e diplomës dhe me raportin e numrit të doktorantëve për një udhëheqës shkencor;
Kriteri 4 Programi i studimeve të doktoratës mbështetet nga grupe kërkimore kombëtare apo ndërkombëtare të akredituara për kërkim në fushën a fushat përkatëse të studimeve;
Kriteri 7 Raporti i vlerësimit të brendshëm të programit të studimit të ciklit të tretë shqyrtohet nga Këshilli i Profesorëve.
	

	Konkluzionet e vlerësimit:


2. Struktura akademike e Shkollës së Doktoratës 
Pjesa përshkrimore
Terma reference: Vendi që zë Shkolla e Doktoratës në organigramën e IAL (Universiteti/Fakulteti/Departamenti), të dhëna për personelin akademik përgjegjës për doktoratën, ndarja e tij në Personel Akademik Efektiv (PAE), Personel Akademik me Kontratë (PAK), Personel Administrativ (PA), koordinimi i mësimdhënies me njësi të tjera.

Tregues të matshëm:
· Organigrama e organizimit të Shkollës së Doktoratës

· Numri i personelit akademik, i përfshirë në programin e doktoratës: PAE, PAK, PA, titujt/gradat, (shih Tabelën 1)

Tabela 1

	Shkolla e Doktoratës 
	Numri i PAE
	Numri i PAK
	Numri i PA
	Në Total

	
	Gj
	Tituj/

Grada
	Gj
	Tituj/

Grada
	Gj
	Tituj/

Grada
	Gj
	Tituj/

Grada

	
	
	
	
	
	
	
	
	


· Këshilli i Profesorëve dhe Koordinatori/ët e programit të studimit (shih Tabelën 2)

Tabela 2

	Emër Mbiemër
	Titulli
	Pozicioni (anëtar/Kryetar)

	
	
	

	
	
	


· Dokumentacioni përkatës

Vlerësimi sipas Standardeve
	Standardi/Kriteret
	Vlerësimi sipas standardeve

	Standardi III.1 - Administrimi dhe mjetet për financimin e programit të studimeve të doktoratës

	Kriteri 1Njësia që organizon programin e studimeve të doktoratës i ka të akredituara dy ciklet e para të studimeve në fushën, në të cilën e ofron programin e studimit të doktoratës;
Kriteri 2 Njësia që organizon programin e studimeve të doktoratës ka në dispozicion mjedise administrative të mjaftueshme për të realizuar mirëfunksionimin e tij;
Kriteri 3 Për realizimin e programit të studimeve të doktoratës njësia që propozon hapjen e tij angazhon personelin e nevojshëm, duke filluar që nga sekretaria mësimore që ndjek mbarëvajtjen e programit mësimor të studimeve të ciklit të tretë;
Kriteri 4 Në rregulloren e programit të studimeve të doktoratës përcaktohen organet përgjegjëse për drejtimin e tij;
Kriteri 5 Këshilli i Profesorëve, që është përgjegjës për organizimin dhe drejtimin e programit të studimeve të doktoratës ka një numër të mjaftueshëm anëtarësh që mbulojnë gjithë problematikën e tij. Numri minimal i profesorëve të KP-së duhet të jetë 7 (shtatë) veta. Këshilli i Profesorëve mund të ngrihet edhe në nivel të institucionit të arsimit të lartë, kur njësitë kryesore të tij nuk përmbushin numrin e nevojshëm të profesorëve me kohë të plotë;
Kriteri 6 Këshilli i Profesorëve të njësisë kryesore që organizon dhe menaxhon programin e studimeve të doktoratës mblidhet periodikisht gjatë vitit;
	

	Konkluzionet e vlerësimit:


3. Personeli akademik dhe mbështetës

Pjesa përshkrimore
Terma reference: Të dhëna për kualifikimin e Personelit akademik të Doktoratës, raporti PAE/PAK, Personel akademik/Personel administrativ/student; shpërndarja e ngarkesës për personelin akademik, kriteret e rekrutimit të personelit akademik, etj.

Tregues të matshëm:
· Cilësia e stafit drejtues, mësimdhënës dhe administrativ për çdo njësi (plotëso Tabelën 3)

Tabela 3
	Institucioni/Njësia Bazë/Shkolla e Doktoratës

	Personeli Akademik Efektiv 

(Emër Mbiemër)
	Detyra në Dep.
	Titulli

/Grada
	Personeli Akademik me Kontratë

(Emër Mbiemër)
	Titulli

/Grada
	Institucioni ku punon full time

	1
	
	
	
	1
	
	
	

	2
	
	
	
	2
	
	
	

	...
	
	
	
	...
	
	
	


· Të dhënat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre (plotëso Tabelën 4)

Tabela 4
	Titulli
	PAE
	PAK
	Raporti

PAE/PAK

	
	
	Vendas
	Te huaj
	

	Profesorë
	
	
	
	

	Profesorë të As.
	
	
	
	

	Doktorë (PHD mbaruar në Universitetet Europiane)
	
	
	
	

	Personeli Administrativ 
	
	
	
	


· Të dhëna sipas moshës (plotëso Tabelën 5)

Tabela 5
	Personeli sipas titujve /gradave
	Numri sipas moshës

	
	(36-45)
	(46-55)
	(56-65)
	(66-68)

	
	PAE
	PAK
	PAE
	PAK
	PAE
	PAK
	PAE
	PAK

	Profesorë
	
	
	
	
	
	
	
	

	As. Prof
	
	
	
	
	
	
	
	

	Doktorë (PHD mbaruar në Universitetet Europiane)
	
	
	
	
	
	
	
	

	Personeli Administrativ 
	
	
	
	
	
	
	
	


· Kontratat e punës, njohja me detyrat dhe të drejtat

Vlerësimi sipas Standardeve
	Standardi/Kriteret
	Vlerësimi sipas standardeve

	Standardi I.1 - Kuadri i përgjithshëm

	Kriteri 6 Numri dhe niveli i kërkuesve të angazhuar në këtë program përbën një garanci për realizimin e programit (60% e tyre duhet të jenë personel akademik i brendshëm, i angazhuar në kërkim dhe me tituj akademikë: “Profesor”, “Profesor i Asociuar” ose gradë shkencore “Doktor” apo “PHD” të fituar në universitete të njohura në botë për cilësi dhe veprimtari të pasur kërkimore dhe botuese në fushën përkatëse;
	

	Standardi II.1 - Kapacitetet për kërkim shkencor

	Kriteri 2 Institucioni që ofron programe studimi të ciklit të tretë (doktoratë), ka personel të mjaftueshëm, akademik me tituj e grada shkencore;
Kriteri 3 Institucioni ka struktura administrative dhe kërkimore, të mjaftueshme për aktivitetet e parashikuara në programin e studimit për kryerjen e kërkimeve. Institucioni mund të organizojë programe të përbashkëta të studimit të doktoratës me një a më shumë institucione të tjera, në bazë marrëveshjesh midis tyre;
	

	Konkluzionet e vlerësimit:


4. Infrastruktura dhe logjistika në funksion të programit të Doktoratës 

Pjesa përshkrimore
Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjitë e informacionit (IT), biblioteka, shërbime të tjera për studentët.

Tregues të matshëm:
· Mjediset e fakultetit (plotëso Tabelën 6)
Tabela 6

	Mjediset dhe fasilitete për programin e Doktoratës
	

	Salla për leksione/ seminare
	

	Salla për aktivitete promovuese
	

	Laboratorë shkencorë
	

	Salla interneti
	

	Salla për bibliotekë
	

	Biblioteka online
	

	Numër botimesh, titujsh
	

	Zyra për departamentet/qëndrat kërkimore
	

	Zyrë informacioni për studentët
	

	Zyra për sekretarinë mësimore/ financën
	

	Etj.... 
	


· Dokumentacioni përkatës (planimetritë, të dhëna për teknologjinë e pajisjeve kërkimore) në Aneksin Nr.. 

Vlerësimi sipas Standardeve
	Standardi/Kriteret
	Vlerësimi sipas standardeve

	Standardi II.2 - Baza didaktike dhe mbështetja teknike

	Kriteri 1 Studentët e pranuar në programin e studimit të ciklit të tretë kanë kushtet e nevojshme për të realizuar programin e studimit me karakter akademik e kërkimor;
Kriteri 2 Programi i studimeve të doktoratës siguron harmonizim të synimeve të studentit në fushën kërkimore-shkencore, projekteve kërkimore të miratuara dhe, në përfundim të tij, edhe të mundësisë për karrierë akademike dhe punësim;
Kriteri 3 Programi i studimit të ciklit tretë ka në dispozicion një bibliotekë shkencore të pasur me botime në letër dhe në formë elektronike si dhe infrastrukturë të plotë të IT-së;
Kriteri 4 Studentët kanë mbështetjen teknike të mjaftueshme për zhvillimin e kërkimit shkencor;
Kriteri 5 Hulumtimet që kanë të përfshira kërkime laboratorike mbështeten me bazë laboratorike të mjaftueshme.
	

	Konkluzionet e vlerësimit:


5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa përshkrimore
Terma reference: burimet e financimit, shpenzimet, kostoja për student, kontrolli financiar, kapacitetet menaxhuese.

Tregues të matshëm:
· Të ardhurat dhe financimet e ndryshme në vitet e fundit (plotëso tabelën 7)

Tabela 7

	Të ardhurat nga:
	Për vitet e zhvillimit të doktoratës

	Pushteti qendror
	

	Pushteti vendor
	

	Fonde jopublike:
	

	Grantet për kërkim dhe kontratat
	

	Konsulencat, shërbimet
	

	Tarifat për dhe gjatë shkollimit
	

	Sponsorizimet
	

	Shërbimet trainuese (kualifikimi i vazhdueshëm)
	

	Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione etj
	


· Shpenzimet për studentët dhe kosto për mobilitetin e tyre 

· Transparenca dhe kontrolli i brendshëm financiar, Auditimi dhe rezultatet.

· Kapacitetet menaxhuese financiare

· Dokumentacioni përkatës

Vlerësimi sipas Standardeve
	Standardi/Kriteret
	Vlerësimi sipas standardeve

	Standardi I.1 - Kuadri i përgjithshëm

	Kriteri 5 Programi i studimeve të doktoratës mbështetet nga një buxhet i mjaftueshëm për kërkim;
	

	Standardi II.1 - Kapacitetet për kërkim shkencor

	Kriteri 8 Financimet e jashtme të përfituara për kërkim shkencor janë tregues të veprimtarisë kërkimore me nivel të lartë dhe administrohen për mbarëvajtjen e programit përkatës të studimeve.
	

	Standardi III.1 - Administrimi dhe mjetet për financimin e programit të studimeve të doktoratës

	Kriteri 7 Buxheti financiar i programit të studimeve të doktoratës është i mjaftueshëm për të arritur objektivat kërkimorë për çdo doktorant;
Kriteri 8 Struktura e shpërndarjes së buxhetit financiar të programit të studimeve të doktoratës përputhet me politikën dhe nevojat e kërkimit shkencor.
	

	Standardi III.3 - Financimi i programit të studimeve të doktoratës

	Kriteri 1 Numri i punimeve kërkimore të mbështetur financiarisht nga ministria;
Kriteri 2 Shpërndarje e fondeve për grupet pritëse dhe drejtuese të punimeve kërkimore është bërë në mënyrë të ekuilibruar;
Kriteri 3 Numri i punimeve kërkimore të financuara në kuadrin e projekteve kërkimore kombëtare, të përfituara nga udhëheqësit shkencorë të doktorantëve për këtë program studimesh;
Kriteri 4 Numri i punimeve kërkimore të financuara në kuadrin e projekteve kërkimore ndërkombëtare të përfituara nga udhëheqësit shkencorë të doktorantëve për këtë program studimesh.
	

	Konkluzionet e vlerësimit:


6. Sistemi i Brendshëm i Sigurimit të Cilësisë
Pjesa përshkrimore
Terma reference: Monitorimi nga Njësia e Brendshme e Sigurimit të Cilësisë (NjBSC), funksionet e saj në programet e doktoratës, vetëvlerësimi dhe përmirësimi i vazhdueshëm i cilësisë.

Tregues të matshëm:
· Të dhëna sasiore për punën konkrete në NJBSC si:

· Sa anketime kanë bërë me studentët, pedagogët, udhëheqësit e tezës
· Sa studentë janë anketuar

· Sa prej tyre janë përpunuar dhe çfarë problemesh kanë dalë

· Cilat kanë qenë hapat e mëtejshëm

· Etj

· Përgjegjësitë në monitorimin dhe menaxhimin e cilësisë për shkollën e doktoratës
· Vetëvlerësimet e kryera dhe rezultatet e tyre

· Politikat e përmirësimit të cilësisë mbi bazën e vetëvlerësimeve periodike

· Rezultatet e auditimit dhe vlerësimeve të jashtme

· Dokumentacioni përkatës

PROGRAMI I STUDIMEVE
7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa përshkrimore
Terma reference: Emërtimi i Diplomës (në shqip dhe anglisht), misioni dhe objektivat e programit/eve të studimit, organizimi i vitit mësimor, përmbajtja e plani mësimor me të gjithë elementët e tij (lëndët/modulet, kreditet përkatëse, ndarja e orëve në varësi të formave të studimit, orët mësimore përkatësisht në auditor/jashtë auditorit të ndara sipas formave të mësimdhënies), literatura dhe materiale të tjera mbështetëse e ndihmëse, etj

Tregues të matshëm:
· Elementë të përgjithshëm të Programit të Studimit:

· Kohëzgjatja; të paktën 3 vite

· Formim i thelluar teorik (1 vit ose 60 ECTS)

· Kërkim/krijim: të paktën 2

· Mbrojtja e Tezës (brenda 4 viteve nga regjistrimi)

Plani mësimor për vitin e parë (sipas modelit të tabelës 8) 

Tabela 8
	Viti I

(Viti II)

Lëndë/Module
	Semestri
	ECTS
	Orë në javë
	Orë mësimore
	Provime

	
	
	
	
	Leksione
	Seminare
	Laborator
	Praktikë
	Orë në auditor
	Punë  e  Pavarur
	Gjithsej
	

	
	
	
	
	 ECTS
	 Në auditor
	 Punë e Pavarur
	 ECTS
	 Në auditor
	 Punë e Pavarur
	 ECTS
	 Në auditor
	 Punë e Pavarur
	 ECTS
	 Në auditor
	 Punë e Pavarur
	
	
	
	

	1
	Lënda 1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	Lënda 2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	...
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	 Totali
	 
	60
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


· Mënyra e përcaktimit të krediteve (ECTS) për format e studimit

· Plani mësimor i lidhur me personelin akademik përkatës (plotëso Tabelën 9)

Tabela 9

	Lënda /Moduli
	Pedagogu/Pedagogët

përgjegjës
	Titulli/grada

kualifikimi
	Departamenti
	Statusi

PAE apo PAK

	1.
	Lënda 1
	
	
	
	

	2.
	Lënda 2
	
	
	
	

	3.
	....
	
	
	
	


· Syllabus-et për çdo lëndë, ku duhet të pasqyrohen këto elementë:

· Emërtimi i lëndës/modulit

· Viti/semestri kur zhvillohet lënda

· Emri i pedagogut që do të zhvillojë lëndën

· Njohuritë paraprake që duhet të ketë studenti për përvetsimin e lëndës

· Çfarë njohurish dhe aftësish i jep studentit kjo lëndë

· Temat që do të trajtojë lënda në formimin teorik dhe praktik

· Ngarkesa në orë në auditor dhe jashtë auditorit si dhe në ECTS
· Format dhe metodat e mësimdhënies të lëndës dhe raportet midis tyre

· Format e vlerësimit të studentëve

· Detyrimet e studentit për lëndën
· Literatura e detyruar dhe ajo ndihmëse
· Procedurat që ndiqen për aprovimin e projektit kërkimor të propozuar nga kandidatët

· Të dhëna për vitin e dytë (Kërkim/Krijim). Të dhëna për Institucionet brënda ose jashtë vendit, ku studentët kanë kryer kërkimet e tyre shkencore:
· Universitet/Qëndër kërkimi dhe zhvillimi të Universitetit

· Institut/Enti i kërkimit joakademik

· Fondacion/Subjekt publik/subjekt privat
· Strukturë spitalore

· Tjetër 

· Të dhëna për vitin e tretë: Kërkim/Krijim + Përpunim të dhënash + Botim artikujsh + Referime

· Të dhëna për botimet/referimet e studentëve ;

· Të dhënat për Revistat, entet botuese ku janë botuar këto artikuj

· Të dhëna për hartimin e tezës së doktoratës dhe mbrojtjen e saj 
Vlerësimi sipas Standardeve

	Standardi/Kriteret
	Vlerësimi sipas standardeve

	Standardi I.4 - Hartimi dhe realizimi i kursit teorik të ciklit tretë të studimeve (doktoratë)

	Kriteri 1 Programet e studimeve të ciklit të tretë përfshijnë 60 kredite për studime të organizuara teorike;
Kriteri 2 Në studimet e organizuara teorike janë parashikuar, të ekuilibruara, raportet e orëve për formim akademik dhe shkencor të përgjithshëm me atë specifik;
Kriteri 3 Plani i detajuar mësimor është miratuar sipas akteve nënligjore në fuqi;
Kriteri 4 Kursi teorik i doktoratës vlerësohet me një provim të përgjithshëm teorik, në fushën përkatëse të studimeve, të organizuar nga dekanati dhe Këshilli i Profesorëve me një komision të përbërë nga 5 (pesë) Profesorë të fushës kërkimore përkatëse ose të përafërt me të. Kandidatët që arrijnë rezultate mbi 80% të pikëve lejohen të vijojnë pjesën kërkimore të studimeve të doktoratës. Ata që nuk e arrijnë këtë rezultat marrin një dëshmi për modulet e zhvilluara, së bashku me kreditet e grumbulluara dhe i ndërpresin studimet e doktoratës.
	

	Standardi II.3 - Hartimi dhe miratimi i projektit kërkimor të propozuar

	Kriteri 1 Aplikanti që kërkon të pranohet në programin e studimeve të doktoratës ka parashtruar kërkesën për një fushë të veçantë kërkimi dhe kjo është diskutuar me të gjatë intervistës;
Kriteri 2 Fusha e hulumtimit/kërkimit është përzgjedhur në mënyrë të tillë që programi i studimeve të doktoratës të mund ta mbështesë atë;
Kriteri 3 Propozimi miratohet nga Këshilli i Profesorëve, në rast se plotësohen kriteret e parashikuara dhe të shpallura në rregulloren e studimeve të doktoratës. 

Gjithashtu duhet të konfirmohen:

a) Kohëzgjatja e programit të studimeve;

b) Modalitetet e verifikimit të veprimtarisë kërkimore apo krijuese të studentëve të doktoratës;

c) Mënyra e paraqitjes përfundimtare të rezultatit të kërkimit që do arrijë doktoranti;

Kriteri 4 Një anëtar i personelit akademik me titull “Profesor”, “Profesor i Asociuar” ose me gradën shkencore “Doktor” apo (“PhD”) të fituar në fushën shkencore, në të cilën vazhdon studimet doktoranti, në universitete, të njohura në botë, për cilësi dhe veprimtari të pasur kërkimore dhe botuese në fushën përkatëse, është emëruar nga Këshilli i Profesorëve për të udhëhequr dhe për të mbështetur punën kërkimore të studentit;
Kriteri 5 Studenti i doktoratës paraqet para Këshillit të Profesorëve planin e zhvillimit të kërkimit, të hartuar prej tij dhe të diskutuar me udhëheqësin e vet;
Kriteri 6 Udhëheqësi i ka këshilluar në mënyrë të vazhdueshme studentët që udhëheq, për detyrat didaktike dhe aktivitetet kërkimore si edhe për metodologjinë e hulumtimit për të siguruar ecurinë e tij/tyre në këtë program studimesh.
	

	Standardi II.1 - Kapacitetet për kërkim shkencor

	Kriteri 1 Një program studimi i ciklit tretë (doktoratë) është i integruar në veprimtarinë kërkimore të Institucioneve të Arsimit të Lartë;
	

	Standardi II.4 - Udhëheqja e doktorantëve dhe vlerësimi në vazhdimësi i ecurisë së studimeve të doktoratës

	Kriteri 1 Udhëheqësi shkencor i studentit është përgjegjës për drejtimin, këshillimin, vlerësimin e nevojave të studentit si edhe për zhvillimin dhe monitorimin e përparimit të punës kërkimore të studentit. Ai ka titullin akademik “Profesor”, “Profesor i Asociuar” ose gradën shkencore “Doktor” apo (“PhD”) të fituar në universitetet perëndimore dhe ka veprimtari të pasur kërkimore dhe botuese;
Kriteri 2 Të gjithë udhëheqësit shkencorë kanë pasur ekspertizën, instruksionin dhe udhëzimet e duhura për rolin e tyre në realizimin e projektit kërkimor-shkencor të studentëve të doktoratës;
Kriteri 3 Udhëheqësit shkencorë punojnë për përditësimin e njohurive dhe aftësive të tyre, mbështetur në marrëveshjet institucionale, me qëllim mundësimin e shkëmbimeve të praktikave më të mira dhe dhënien e këshillave në mbështetjen efektive të studentëve;
Kriteri 4 Këshilli i Profesorëve përzgjedh udhëheqësit shkencorë, të aftë për të drejtuar punën kërkimore të doktorantëve, mbështetur në vlerësimin e veprimtarive kërkimore botuese të tyre, brenda e jashtë vendit;
Kriteri 5 Udhëheqësi shkencor kryesor dhe udhëheqësi tjetër (kur programi i studimeve të doktoratës ofrohet nga më shumë se një universitet) siguron/jnë që studentët e doktoratës të marrin mbështetje të mjaftueshme dhe udhëzime për të lehtësuar punën e tyre për arritjen e suksesit;
Kriteri 6 Në të gjitha rastet, studenti duhet të ketë vetëm një pikë të identifikuar kontakti, i cili duhet të jetë udhëheqësi kryesor i tij. Nëse udhëheqësi kryesor nuk është në dispozicion, studenti duhet të dijë se kush do të jetë personi që do ta zëvendësojë;
Kriteri 7 Universiteti siguron që udhëheqësi të ketë kohën e mjaftueshme për ta mbikëqyrur studentin e doktoratës;
Kriteri 8 Në qoftë se udhëheqësi kryesor nuk është në gjendje të vazhdojë mbikëqyrjen e studentit, ose do të mungojë për një periudhë të konsiderueshme, ai duhet të zëvendësohet nga një udhëheqës tjetër para periudhës së marrjes së diplomës për gradën shkencore “Doktor”;
Kriteri 9 Nëse marrëdhënia student-udhëheqës nuk funksionon mirë, me kërkesë të studentit ose të mbikëqyrësit të tij, ndryshohet udhëheqësi, me kusht që kjo të mos cenojë ecurinë e projektit;

Kriteri 10 Janë përcaktuar procedura të qarta dhe transparente për verifikimin e dijeve apo vlerësimin periodik të studentit (për shembull, një rishikim vjetor nga një panel i thirrur për këtë qëllim ose nga një komision i posaçëm i ngritur nga Këshilli i Profesorëve). Studenti i doktoratës dhe udhëheqësi i tij duhet të jenë të pranishëm gjatë këtij procesi. Mënyra dhe periudhat e verifikimit të dijeve apo vlerësimit periodik të studentit të doktoratës parashikohen dhe specifikohen që në fillim të programit të studimeve të doktoratës;
Kriteri 11 Konkluzionet e vlerësimit në vazhdimësi, për realizimin e projektit kërkimor shkencor të programit të studimeve të doktoratës, janë të qarta dhe transparente, përfshirë pezullimin, zgjatjen ose përjashtimin nga studimet e doktoratës;
Kriteri 12 Takimet ndërmjet udhëheqësve dhe doktorantëve janë të dokumentuara, sidomos gjatë shqyrtimit të raporteve të progresit.
	

	Konkluzionet e vlerësimit:


· Dokumentacioni përkatës

8. Mësimdhënia (në vitin e formimit teorik)
Pjesa përshkrimore
Terma reference: organizimi i mësimdhënies, format e mësimdhënies, ngarkesa dhe cilësia e realizimit, metodat e mësimdhenies, teknologjitë e mësimdhënies, vlerësimi i brendshëm i mësimdhënies, aktivizimi i studentëve në komponentët e aktivitetit të njësisë, kontrolli i njohurive të studentëve, udhëheqja shkencore e studentit etj.

Tregues të matshëm:
· Ngarkesa totale në auditor për Format e mësimdhënies, (plotëso Tabelën 10)

Tabela 10
	Programi i Studimit.......

	Format e mësimdhënies
	Orët totale 

në auditor

	a.
	Leksione
	

	b.
	Seminare
	

	c.
	Ushtrime
	

	d.
	Laboratore
	

	e.
	Kërkimi shkencor
	

	g.
	Etj
	

	
	Në total
	


· Format e kontrollit të njohurive (plotëso Tabelën 11)

Tabela 11
	Format e kontrollit të njohurive
	Pjesa (në %) ndaj totalit

	Ndjekja e lëndës dhe pjesëmarrja aktive
	P.sh. 10%

	Plotësimi i detyrimeve (laboratorike, detyrave të kursit)
	

	Testimet gjatë vitit 
	

	Provimi përfundimtar
	

	Etj
	

	Në total
	100%


· Aktivizimi i studentëve në komponentët e aktivitetit të njësisë etj. (Plotëso Tabelën 12)

Tabela 12
	Aktiviteti shkencor i IAL
	Numri i studentëve të aktivizuar

	Për punime shkencore individuale të pedagogëve
	

	Për projekte shkencore në rang Fakulteti/ Departamenti/ Shkollë doktorate
	

	Për projekte shkencore në bashkëpunim me të tjerë
	


Vlerësimi sipas Standardeve
	Standardi/Kriteret
	Vlerësimi sipas standardeve

	Standardi I.2 - Ngritja e vazhdueshme e nivelit teorik dhe nxitja e punës në grup e studentëve janë objektiva të një programi studimi të ciklit të tretë të doktoratës

	Kriteri 1 Niveli i zhvillimit të kërkimit shkencor ndihmon në aftësimin e studentit për të përfunduar me sukses programin e studimit;
Kriteri 2 Studentët kanë mundësi të marrin pjesë në aktivitete të ndryshme kërkimore të lidhura ngushtë me fushën specifike në të cilën ndjekin studimet e doktoratës, të cilat e ndihmojnë të aftësohet për:
a) Përvetësimin e metodologjive të kërkimit për veprimtari krijuese të pavarura si: artikuj shkencorë, prezantime, qasje standarde për referenca, bibliografi, indekse dhe të shkruarit e përmbajtjes si bazë për përpunimin e tezës së doktoratës;

b) Punën e pavarur në laborator;

c) Përdorimin e burimeve të informacionit (p.sh. bibliotekat dhe interneti) dhe administrimin e informacionit;

d) Përdorimin e teknologjive bashkëkohore për prezantime publike;

e) Përvetësimin e metodave të avancuara të analizës dhe përpunimit të të dhënave;

f) Njohjen dhe përvetësimin e terminologjisë së specializuar lidhur me fushën kërkimore të doktorantit;

Kriteri 3 Studentët e doktoratës marrin pjesë në aktivitetet e parashikuara të doktoratës jashtë punës kërkimore të tyre. Një doktorant është i lirë të marrë pjesë si dëgjues apo si referues në:
a) Ligjërata;

b) Seminare;

c) Debate ndërdisiplinare, të organizuara në kuadër të programit të studimit të doktoratës;

d) Mundësi të tjera të të mësuarit si: ndjekja e prezantimeve të studentëve të postdoktoratës dhe të projekteve kërkimore, madje edhe kur kjo nuk lidhet drejtpërdrejt me interesin e kërkimit të studentit.

e) Udhëheqësit shkencorë i këshillojnë studentët të marrin pjesë në aktivitete dhe

f) konferenca shkencore që i ndihmojnë në punën e tyre kërkimore;

Kriteri 4 Studentët kanë fituar aftësi për komunikimin e duhur me nivel shkencor (Aftësitë e komunikimit të studentit përfshijnë: kompetencën për të shkruar në mënyrë të qartë dhe me një stil të përshtatshëm; përdorimin e argumenteve bindëse dhe artikulimin e qartë të ideve para publikut të interesuar; zotësinë për të debatuar dhe mbështetur të tjerët, të përfshirë, në mësimdhënie, mbikëqyrje ose demonstrime);
Kriteri 5 Studentët kanë fituar aftësi për komunikim korrekt me të tjerët, aftësi e nevojshme kjo për një studiues, por edhe në situata të tjera (të qenët në gjendje të zhvillojnë dhe të ruajnë bashkëpunimin dhe marrëdhëniet e punës me të tjerët, vetëdijesimin se si sjellja e tyre prek atë vetë dhe të tjerët dhe për të qenë i gatshëm për të dëgjuar, për të dhënë dhe për të marrë, me mprehtësi, reagimet dhe përgjigjet);
Kriteri 6 Zhvillimi i aftësive të komunikimit të studentëve të doktoratës ka nxitur inkurajimin e tyre për angazhim në mësimdhënie në programet e studimit të ciklit të parë dhe të dytë (p.sh. duke u angazhuar në mësimdhënie si lektorë, në mbështetje të profesorëve udhëheqës të disertacionit të tyre).
	

	Konkluzionet e vlerësimit:


9. Studentët doktorantë 

Pjesa përshkrimore
Terma reference: Kriteret akademike dhe procedurat e pranimit të studentëve doktorantë, cilësia në hyrje e studentëve, numri i studentëve në hyrje dhe në dalje në vite, koha mesatare e zgjatjes së studimeve të doktoratës, statistika, komunikimi me ish-studentët e graduar, informimi i studentëve.

Tregues të matshëm:
· Procedurat e pranimit të studentëve 
· Kushte specifike të pranimit të studentëve
· Të dhëna statistikore për studentët e pranuar: 

· Numri total i doktorantëve të regjistruar dhe numri doktorantëve për çdo vit;

· Numri i doktorantëve të regjistruar që vijnë nga jashtë njësisë që ka hapur programin e studimeve të doktoratës;

· Numri i diplomave të lëshuara për marrjen e gradës shkencore “Doktor” për çdo vit;

· Kohëzgjatja mesatare e studimeve të doktoratës dhe cila ka qenë tendenca e këtij treguesi;

· Numri dhe përqindja që zë, në nivel programi studimesh, i atyre që kanë ndërprerë studimet e doktoratës.

· Numri, i shprehur në përqindje, i doktorantëve të regjistruar, që vijnë nga Kosova dhe trojet shqiptare, si edhe nga diaspora shqiptare;

· Numri, i shprehur në përqindje, i doktorantëve të regjistruar që vijnë nga rajoni i Ballkanit;

· Numri, i shprehur në përqindje, i doktorantëve të regjistruar që vijnë nga vendet e BE-së;

· Numri, i shprehur në përqindje, i doktorantëve të regjistruar që vijnë nga vende të tjera të botës;

· Të dhëna për mobilitetin e studentëve doktorantë në Universitetet jashtë vendit 

· Të dhëna për vlerësimin përfundimtar të studentëve në Doktoratë

Vlerësimi sipas Standardeve
	Standardi/Kriteret
	Vlerësimi sipas standardeve

	Standardi I.3 - Pranimi i studentëve në një program studimi doktorate

	Kriteri 1 Studenti i pranuar në programin e studimit të doktoratës ka përfunduar me notë mesatare (> 80% të pikëve) ciklin e dytë të studimeve dhe ka fituar diplomën universitare “Master i Shkencave”/“Master i arteve të bukura” ose një diplomë ekuivalente me të, pas përfundimit të studimeve universitare që përfshijnë një tezë shkencore të vlerësuar me 30-40 kredite ECTS;
Kriteri 2 Kandidati që aplikon për të vazhduar programin e studimeve të ciklit të tretë, doktoratën, ka njohuri të thelluara teorike në fushën përkatëse të studimit. Disa nga njohuritë bazë që doktoranti ka, janë:
a) Të menduarit krijues;

b) Zhvillimi i sensit kritik lidhur me fushën e kërkimit;

c) Lidhjet mes fushave të ndryshme të kërkimit;

d) Aftësi të zhvilluara për zgjidhjen e problemeve që dalin gjatë punës kërkimore;

e) Kompetencë për të menaxhuar kompleksitetin e kërkimit dhe për të propozuar ide të reja në fushën e kërkimit;

Kriteri 3 Studenti i pranuar në programin e studimeve të doktoratës është i gatshëm të zbatojë në praktikë dijet dhe njohuritë e fituara nga puna kërkimore në fushën përkatëse të studimeve;
Kriteri 4 Studenti zotëron gjuhën angleze të certifikuar në nivelin internacional, së paku “C1”, mbi bazën e testeve të njohura ndërkombëtare dhe një gjuhë të dytë të huaj si frëngjisht, gjermanisht, italisht, spanjisht ose rusisht. Në shkencat shoqërore mund të jetë gjuha latine, greqishtja e vjetër, persishtja ose ndonjë gjuhë tjetër e nevojshme për hulumtime në fushën përkatëse;
Kriteri 5 Këshilli i Profesorëve ka përcaktuar kriteret për t’u pranuar në programin e studimeve të doktoratës të pasqyruara në rregulloren e programit të studimeve të doktoratës;
Kriteri 6 Aplikanti ka marrë informacion të detajuar për programin e studimit të doktoratës, para se të pranohet në të. Ai është plotësisht i informuar lidhur me:
a) Kohëzgjatjen e programit të studimit;

b) Kushtet që duhet të plotësojë studenti përpara paraqitjes në provimin e doktoratës;

c) Mbështetjen që institucioni i siguron studentit nëpërmjet strukturave administrative dhe kërkimore për aktivitetet e parashikuara në programin e studimit (laboratorë, biblioteka, etj.);

d) Modalitetet e ushtrimit të veprimtarisë kërkimore apo krijuese të studentëve të doktoratës, veçanërisht lidhur me përgatitjen e tezës së doktoratës;

Kriteri 7 Në kriteret e pranimit përfshihet edhe intervista dhe mbështetjet që mund të sigurohen nga referencat dhe dokumente të tjera shtesë;
Kriteri 8 Në politikat e pranimit përfshihet edhe provimi i pranimit për doktoratë.
	

	Standardi II.5 - Vlerësimi përfundimtar i studentëve në këtë cikël studimesh

	Kriteri 1 Studenti jep prova që ka fituar:
a. Njohuri të thelluara në fushën përkatëse shkencore;

b. Njohuri të thelluara në disa fusha të afërta me të;

c. Aftësi profesionale në përdorimin e teknologjisë bashkëkohore për të zgjidhur problemet kritike që lidhen me fushën e tij të kërkimit;

d. Risi, për të zgjeruar dhe për të rifreskuar njohuritë ekzistuese;

e. Autonomi, integritet shkencor, profesional dhe përkushtim për zhvillimin e ideve të reja që nxisin kërkimin shkencor;

Kriteri 2 Studenti jep prova që me anë të kërkimit shkencor të realizuar, ai ka sjellë produkte shkencore origjinale, punime shkencore të një niveli të lartë shkencor, disa prej të cilave kanë merituar a meritojnë publikimin në revista shkencore kombëtare dhe ndërkombëtare;
Kriteri 3 Vlerësimi përfundimtar i studentëve të doktoratës bazohet mbi të gjitha në një vlerësim të produktit kërkimor shkencor të tij;
Kriteri 4 Mbi bazën e një marrëveshjeje të arritur që në fazën e miratimit të programit të studimeve, rezultati i kërkimit të paraqitet si tezë disertacioni, ose kumulativ me 3 artikuj shkencorë të botuar në revista ndërkombëtare me faktor impakti me koeficient mbi 1;
Kriteri 5 Në rastin e provimit në doktoratë me tezë disertacioni doktoranti ka plotësuar kushtet e mëposhtme:
a. Ka realizuar si autor i parë, së paku, tri referime ose paraqitje (poster) shkencore, nga të cilat dy referime ose paraqitje janë mbajtur në veprimtari shkencore ndërkombëtare, në një vend perëndimor (simpozium, konferencë, kongres), të pranuara në bazë të një vlerësimi paraprak shkencor dhe i botuar në “Proceedings”, të indeksuar me kod ISBN-je;

b. Ka botuar, si autor i parë, së paku tre artikuj shkencorë në revista shkencore. Së paku, dy prej artikujve janë botuar ose pranuar për botim në revista të njohura perëndimore, me bord editorial;

c. Ka përgatitur dhe paraqitur në Këshillin e Profesorëve të fakultetit disertacionin, së bashku me një përmbledhje, të miratuar nga udhëheqësi shkencor. Struktura e disertacionit dhe e përmbledhjes së tij përcaktohen në rregulloren e studimeve të doktoratës;

Kriteri 6 Këshilli i Profesorëve përcakton dy ose tre oponentë, një prej të cilëve është nga jashtë institucionit. Oponentët janë edhe anëtarë të jurisë për vlerësimin e disertacionit. Ata kanë titujt akademikë të kërkuar dhe një veprimtari kërkimore e botuese të pasur, brenda e jashtë vendit, në fushën përkatëse të studimeve në të cilën ofrohet edhe programi i studimeve të doktoratës;
Kriteri 7 Nuk emërohen oponentë të cilët kanë pasur një përfshirje substanciale në punën e studentit të doktoratës, ose puna e të cilëve është vetë fokusi i projektit të kërkimit;
Kriteri 8 Një kopje e disertacionit i jepet çdo oponenti, duke i dhënë kohën e mjaftueshme për ta lexuar dhe për të shkruar për të një raport të veçantë. Oponentët nuk duhet të komunikojnë midis tyre, as me doktorantin ose me udhëheqësin shkencor të tij gjatë kësaj periudhe. Oponentët duhet të verifikojnë edhe vërtetësinë e të dhënave të përdorura në disertacion, respektimin e praktikës së punës kërkimore si edhe citimet e punimeve kërkimore dhe artikujve të autorëve të tjerë;
Kriteri 9 Oponentët shprehen qartë për pastërtinë e punimit shkencor nga plagjiatura. Në rast se vërejnë e konstatojnë se kjo ka ndodhur, ata kërkojnë ndërprerjen e vlerësimit të disertacionit;
Kriteri 10 Disertacioni shoqërohet me një përmbledhje, rreth 10 faqe, në gjuhën angleze. Kjo përmbledhje shpallet në faqen zyrtare të institucionit, në rubrikën e caktuar për informimin për këtë program studimi;
Kriteri 11 Udhëheqësi shkencor i studentit nuk duhet të jetë oponent;
Kriteri 12 Kur oponentët kanë përfunduar raportet e tyre, ata thirren nga dekani dhe kryetari i Këshillit të Profesorëve për të rënë dakord për zhvillimin e provimit me gojë;
Kriteri 13 Është e rekomandueshme, që një anëtar i jurisë së provimit të doktoratës të jetë nga universitete të njohura në botë, për cilësi dhe veprimtari të pasur kërkimore dhe botuese në fushën përkatëse, i cili ka së paku gradën shkencore “Doktor” të fituar në fushën shkencore në të cilën vazhdon studimet doktoranti dhe mbi 5 vjet përvojë akademike e kërkimore. Ky kriter mund edhe të mos zbatohet për shkencat albanologjike. Vlerësimi i doktorantit në provim bëhet i hapur me konsensus, me kusht që të gjithë anëtarët të jenë shprehur për një notë kaluese. Nëse, qoftë edhe një anëtar e ka vlerësuar, me argumente bindëse, doktorantin/ten me notë jokaluese, edhe rezultati përfundimtar do të jetë jokalues;
Kriteri 14 Oponentët i dorëzojnë dekanit të njësisë që e organizon programin e studimeve të doktoratës dhe kryetarit të jurisë së provimit të doktoratës nga një kopje të raporteve individuale të tyre;
Kriteri 15 Mbrojtja e disertacionit për marrjen e diplomës për gradën shkencore “Doktor” është publike. Ajo njoftohet së paku 4 javë përpara dhe bëhet në prani të anëtarëve të departamentit, studentëve dhe pedagogëve të interesuar të Institucionit përkatës të Arsimit të Lartë;
Kriteri 16 Vlerësimet që mund të bëjnë oponentët përfshijnë: dhënien e diplomës për gradën shkencore “Doktor”; ose riparaqitjen e punimit kërkimor me shkrim, pas plotësimit të rekomandimeve të tyre; ose një zgjatje të mëtejshme të programit të studimeve; ose refuzimin e dhënies së diplomës për gradën shkencore “Doktor”;
Kriteri 17 Nga një kopje e disertacionit, të studentit që ka marrë diplomën për gradën shkencore “Doktor” të depozitohet në bibliotekën e fakultetit, të institutit kërkimor, qendrave kërkimore universitare, universitetit ku është realizuar programi i studimit dhe punimi shkencor dhe një kopje në Bibliotekën Kombëtare. Diploma për gradën shkencore “Doktor” nuk lëshohet pa u depozituar në institucionet e lartpërmendura disertacioni i botuar, në letër dhe në disk, (CD) dhe pa u bërë publik në faqen zyrtare të Institucionit përkatës të Arsimit të Lartë;
Kriteri 18 Diploma për gradën shkencore “Doktor” nuk lëshohet pa u regjistruar më parë në Regjistrin Kombëtar të Doktoratave të Komisioni të Vlerësimit të Titujve Akademikë (KVTA) në MASH.
	

	Standardi III.2 - Aspekte sasiore të programit të studimeve të doktoratës

	Kriteri 1 Numri total i doktorantëve të regjistruar dhe numri doktorantëve për çdo vit;

Kriteri 2 Numri i doktorantëve të regjistruar që vijnë nga jashtë njësisë që ka hapur programin e studimeve të doktoratës;

Kriteri 3 Numri i diplomave të lëshuara për marrjen e gradës shkencore “Doktor” për çdo vit;

Kriteri 4 Kohëzgjatja mesatare e studimeve të doktoratës dhe cila ka qenë tendenca e këtij

treguesi;

Kriteri 5 Numri dhe përqindja që zë, në nivel programi studimesh, i atyre që kanë ndërprerë studimet e doktoratës.
	

	Standardi III.4 - Internacionalizimi i programit të studimeve të doktoratës

	Kriteri 1 Numri, i shprehur në përqindje, i doktorantëve të regjistruar, që vijnë nga Kosova dhe trojet shqiptare, si edhe nga diaspora shqiptare;

Kriteri 2 Numri, i shprehur në përqindje, i doktorantëve të regjistruar që vijnë nga rajoni i Ballkanit;

Kriteri 3 Numri, i shprehur në përqindje, i doktorantëve të regjistruar që vijnë nga vendet e BE-së;

Kriteri 4 Numri, i shprehur në përqindje, i doktorantëve të regjistruar që vijnë nga vende të tjera të botës;
	

	Konkluzionet e vlerësimit:


POLITIKA E KERKIMIT SHKENCOR TË INSTITUCIONIT 
10. Kërkimi shkencor dhe përfshirja e kërkimeve të studentëve të doktoratës.

Pjesa përshkrimore:
Terma reference: politikat e kërkimit shkencor të IAL/Shkollës së Doktoratës, botimet në vite, projektet e fituara dhe të realizuara, pjesëmarrja e studentëve doktorantë në aktivitetet brenda dhe jashtë vendit, aktivitetet e organizuara nga njësia, etj.

Tregues të matshëm:
· Të dhëna për kërkimin shkencor (plotëso Tabelën 13)

Tabela 13
	Aktivitete të planifikuara individuale dhe në rang Institucioni në të cilët janë përfshirë studentët doktorantë
	Numri
	Të dhënat (Titujt) për Revistat shkencore, projeketet, aktivitetet shkencore

	1.
	Botime ku studentët kanë artikujt shkencorë 
	
	

	2.
	Projektet kërkimore të fituara nga udhëheqësit dhe /ose studentët doktorantë
	
	

	3.
	Projekte të zbatuara 
	
	

	4.
	Aktivitete shkencore të organizuara nga IAL 
	
	

	5.
	Numri i pjesëmarrësve në aktivitete shkencore brenda IAL
	
	

	6.
	Studentët e përfshirë në kërkimin shkencor
	
	

	
	etj
	
	


· Dokumentacioni përkatës

Vlerësimi sipas Standardeve
	Standardi/Kriteret
	Vlerësimi sipas standardeve

	Standardi II.1 - Kapacitetet për kërkim shkencor

	Kriteri 1 Një program studimi i ciklit tretë (doktoratë) është i integruar në veprimtarinë kërkimore të Institucioneve të Arsimit të Lartë;
Kriteri 4 Institucioni ka kapacitetin për të kryer udhëheqjen e çdo studenti të doktoratës në aktivitetet e kërkimit dhe detyrat respektive didaktike;
Kriteri 5 Institucioni ka marrëveshje me institucione të tjera akademike e kërkimore, brenda dhe jashtë vendit, që mbështesin shkëmbimin e personelit akademik dhe të studentëve të doktoratës si dhe veprimtaritë akademike e kërkimore të shkollës së doktoratës;
Kriteri 6 Personeli akademik duhet të tregojë arritjet në fushën kërkimore përmes veprimtarive krijuese të tilla si: referime, botime shkencore, revista, libra a monografi;
Kriteri 7 Tregues të veprimtarisë kërkimore të nivelit të lartë janë publikime që përmbajnë citime nga veprimtaria botuese e kërkimore-shkencore nga studiues të tjerë jashtë programit të studimit të doktoratës, sidomos ndërkombëtarë, lidhur me rezultatin e kërkimit shkencor në institucionin që ofron programe të doktoratës;
	

	Konkluzionet e vlerësimit:


11. Bashkëpunimi kombëtar, ndërkombëtar në funksion të programit të doktoratës

Pjesa përshkrimore:
Terma reference: bashkëpunimi i Shkollës së Doktoratës me institucione/organizata kërkimore në nivel kombëtar/ndërkombëtar, personeli akademik i ftuar, etj.

Tregues të matshëm:
· Të dhëna për bashkëpunimin kombëtar dhe ndërkombëtar (plotëso Tabelën 14)













Tabela 14

	Aktivitete shkencore në kuadër të bashkëpunimit ndërkombëtar 

	1
	Numri i studentëve pjesëmarrës si partnerë në projekte Kombëtare apo ndërkombëtare
	

	2
	Numri i pjesëmarrësve në aktivitete shkencore jashtë IAL/ jashtë vendit dhe prezantime
	

	3
	Numri i lektorëve të huaj që janë angazhuar në mësimdhënie/udhëheqje
	

	4
	Numri i orëve mësimore të zhvilluara nga lektorë të huaj
	

	5
	Numri i pjesëmarrësve në trajnime fushën e kërkimit shkencor jashtë vendit
	

	6
	Mobiliteti i studentëve nga dhe drejt IAL 
	

	7
	Numri i Çmimeve ndërkombëtare në fushën e kërkimit shkencor.
	


· Bashkëpunimi me institucionet shkencore (Plotëso Tabelën 15)












Tabela 15

	Institucionet dhe Organizatat shkencore bashkëpunuese

	
	Lloji i bashkëpunimit

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	


· Dokumentacioni përkatës

Vlerësimi sipas Standardeve
	Standardi/Kriteret
	Vlerësimi sipas standardeve

	Standardi III.4 - Internacionalizimi i programit të studimeve të doktoratës

	Kriteri 5 Programi i studimeve të doktoratës inkurajon mobilitetin e doktorantëve duke marrë përsipër një masë të konsiderueshme të shpenzimeve për formim akademik jashtë programit të studimeve të doktoratës;
Kriteri 6 Programi i studimeve të doktoratës inkurajon mobilitetin e doktorantëve duke marrë përsipër një masë të konsiderueshme të shpenzimeve për prezantimin e rezultateve të kërkimit në veprimtari shkencore kombëtare dhe ndërkombëtare (simpozium, konferencë, kongres);
Kriteri 7 Institucioni ka marrëveshje, së paku me një universitet perëndimor, që garanton programe të shkëmbimit të personelit akademik dhe të studentëve të doktoratës, si edhe realizim të projekteve kërkimore të përbashkëta. Për shkencat albanologjike bashkëpunimi mund të jetë edhe me një Institucion të Arsimit të Lartë apo qendër kërkimore në Kosovë dhe në trojet shqiptare;
Kriteri 8 Programi i studimeve të doktoratës krijon hapësirat e nevojshme për zhvillimin e programeve të përbashkëta të studimeve të doktoratës me universitete homologe në rajon, Evropë e më gjerë;
Kriteri 9 Programi i studimeve të doktoratës parashikon zhvillimin e 3-4 moduleve (jo më pak se 15 ECTS) në studimet e organizuara teorike dhe marrjen në provim të doktorantëve nga pedagogë të universiteteve partnere të njohura në botë, për cilësi dhe veprimtari të pasur kërkimore dhe botuese në fushën përkatëse të studimeve. Për shkencat albanologjike vlen përjashtimi i cituar në kriterin 7;
Kriteri 10 Programi i studimeve të doktoratës nxit përfshirjen e profesorëve nga universitete të huaja si udhëheqës shkencorë ose si bashkëpunëtorë shkencorë të doktorantëve.
	

	Standardi II.1 - Kapacitetet për kërkim shkencor

	Kriteri 5 Institucioni ka marrëveshje me institucione të tjera akademike e kërkimore, brenda dhe jashtë vendit, që mbështesin shkëmbimin e personelit akademik dhe të studentëve të doktoratës si dhe veprimtaritë akademike e kërkimore të shkollës së doktoratës;
	

	Konkluzionet e vlerësimit:


ANALIZA SWOT

RVB mbyllet me “Analizën përmbledhëse të RVB” sipas metodës SWOT (Strengths-pikat e forta, Weaknesses- pikat e dobëta, Opportunities-mundësitë, Threats-pengesat).

a. Pika të forta:
1) ..........

2) .........

b. Pika të dobëta:
1) ..........

2) .........

c. Mundësitë:
1) ..........

2) .........

d. Pengesat:
1) ..........

2) .........

Grupi i Vlerësimit të Brendshëm

1. ------------------------

2. ------------------------

3. ------------------------

Aneksi I

Aneksi II

Aneksi III

................
(English Template)

INTERNAL EVALUATION REPORT

FOR STUDY PROGRAM:  PhD IN ……………..   ….

INTRODUCTION

Background and official database on the opening /reorganization of this program study, doctoral school etc.
MEMBERS OF INTERNAL EVALUATION GROUP (IEG)

1…….

2……..

3…….

4…….

MANAGEMENT POLICIES AND ADMINISTRATION OF DOCTORAL STUDY PROGRAMS 
1. Mission and objectives of doctoral study program

Description part

Terms of reference: Aims and objectives of the study program and scientific research, strategies in the short, medium and long terms, general information about the HEI (history, status, number of employees over the years, the number of students over the years, study programs of third cycle, HEI place in the national and international contecst).

· Relevant official documents

Evaluation according to the Standards

	Standards/criterion
	Evaluation according to standards


	Standard I.1 - General framework

	Criterion 1 The study program of third cycle (doctorate) is a new program or a reorganized program;

Criterion 2 If it is reorganized, the extent to which it affected the previous program.
Criterion 3 The total number of students studying how doctor eight and number of those who attend this study program each year is in line with the policies of Higher Education Institutions (HEI) where the program is conducted as well as state policy for higher education and scientific research regarding recognition and validation of diploma and number of students studying for doctorate to one scientific mentor.  
Criterion 4 Doctorate study program is supported by national or international research groups accredited for research in relevant field or fields of studies;
Criterion 7 Internal evaluation report of study program of the third cycle is reviewed by the Council of Professors.


	

	Conclusions of IEG:


2. Academic Organisation chart of the Doctoral School
Description part

Terms of reference: The place of the Doctoral School in the organization chart of the HEI (University / Faculty / Department), data for the academic staff responsible for the doctorate, the number of Full-time Academic Staff (FAS), Part-time Academic Staff (PAS ), Administrative employes (AE), teaching coordination with other units.
Measurable indicators:
· Organizational structure (chart) of Doctoral School

· Number of accademic staff shared in organisation chart (see Table 1)

Table 1
	Doctoral School
University/ Faculty/ Department
	Number of FAS
	Number of PAS
	Number of AE
	Total number

	
	Total number
	Number of Degree’s 
	Total number
	Number of Degree’s 
	Total number
	Number of Degree’s 
	Total number
	Number of Degree’s 

	
	
	
	
	
	
	
	
	


· Council of Professors and the coordinator of the study program (see Table 2)
Table 2
	Name /Surname
	Degree
	Position (Member / Chairman)

	
	
	

	
	
	


· Relevant official documents
Evaluation according to the Standards

	Standards/criterion
	Evaluation according to standards

	Standard III.1 - Management and financing tools for doctorate study program

	Criterion 1 Unit that organizes doctorate study program has accredited two first cycles of studies in the field, in which it offers the doctorate study program;
Criterion 2 Unit that organizes the doctorate study program has adequate administrative premises to realize its good functioning;
Criterion 3 In order to carry out the doctorate study program, the unit that proposes its opening engages the necessary personnel, ranging from teaching secretary that follows the third cycle progress;
Criterion 4 Responsible bodies for its supervision are established in doctorate study program regulation;
Criterion 5 Board of Professors, which is responsible for organizing and supervising doctorate study program has a sufficient number of members that cover all its issues. Minimum number of professors in PC should be 7 (seven). Board of Professors may be also raised to the level of higher education institution, when its main units do not meet the required number of full-time professors;
Criterion 6 Board of Professors of the main unit that organizes and manages the doctorate study program meets periodically throughout the year;


	

	Conclusions of IEG:


3. Quality of Academic and administrative (support) staff

Description part

Terms of reference: Dates for qualifications of academic staff, FAS/PAS/AE rate, Academic Staff/student rate; work load for FAS, PAS and AE; staff recruitment criteria; Contracts, data base for human resource; etc.

Measurable indicators:
· Quality of leading, teaching and administrative staff, for each unit (complete Table 3)
Table 3
	Institution / Basic Unit / Doctoral School

	Full-time 

Academic Staff
(Name/Surname)
	Position in the Department
	Degree
	Part-time 

Academic Staff
(Name/Surname)
	Degree
	Institution where he/her works
 full time

	1
	
	
	
	1
	
	
	

	2
	
	
	
	2
	
	
	

	...
	
	
	
	...
	
	
	


· Qualification data and reports between them (complete Table 4)
Table 4
	Academic and administrative staff
	FAS
	PAS
	FAS/PAS
rate

	
	
	Albanian
	Foreign (invited)
	

	Professors
	
	
	
	

	Associate Professors
	
	
	
	

	Doctor Degree or PHD degree (taken at European Universities)
	
	
	
	

	Administrative employes 
	
	
	
	


· Data by age (complete Table 5)
Table 5
	Academic and administrative staff
	Data by age (years old)

	
	(36-45)
	(46-55)
	(56-65)
	(66-68)

	
	FAS
	PAS
	FAS
	PAS
	FAS
	PAS
	FAS
	PAS

	Professors
	
	
	
	
	
	
	
	

	Associate Professors
	
	
	
	
	
	
	
	

	Doctor Degree or PHD degree (taken at European Universities)
	
	
	
	
	
	
	
	

	Administrative employes
	
	
	
	
	
	
	
	


· Relevant documents
Evaluation according to the Standards

	Standards/criterion
	Evaluation according to standards

	Standard I.1 - General framework

	Criterion 6 The number and level of researchers engaged in this program constitutes a guarantee for program implementation (60% of them should be internal academic staff, engaged in research and holders of academic titles "Professor", "Associate Professor" or scientific degree "Doctor" or "PhD" awarded in universities well known in the world for quality and rich research and publishing activities in the relevant field;
	

	Standard II.1 - Capacities for scientific research

	Criterion 2 The institution that offers programs of study of third cycle (doctorate), has sufficient academic staff with scientific titles and degrees;
Criterion 3 The institution has sufficient administrative and research structures for activities provided in the study program to conduct research. The institution may organize joint programs of doctorate study with one or more other institutions, based on agreements between them;
	

	Conclusions of IEG:


4. Fasilities, infrastructure, logistics and other services of doctoral program
Description part
Terms of reference: Infrastructure, material resources, logistics and other services, information technology (IT), libraries, other services for students.

Measurable indicators:
· Fasilities, infrastructure and logistics for doctoral school (see Table 6)

Table 6

	Fasilities for doctoral school or study program
	Number or Square m2

	Auditoriums
	

	Classrooms
	

	Laboratories
	

	Computer/internet laboratories
	

	Library buildings
	

	Corridors / halls
	

	University sports facilities
	

	Buildings for tertiar servicies
	

	Rooms for student government activities
	

	Recreational facilities such as cafeterias / fast-food/etc
	

	Toiletes for students
	

	Logistics Room (for photocopying machines, etc.)
	

	Officies for Dean/ Chancellory/etc
	

	Administrative offices
	

	Departmentet offices
	

	Quality assurance Unit Office
	

	Meeting halls
	

	Toilet units for staff
	

	Toilet units for students
	

	Etc
	

	Rate  m2/per student
	


· Other logistics database:

· number of PC per doctoral students;

· number of PC furnished labs per students;

· number of PC for academic staff

· number of PC for administration

· number of printers for each one

· number of photocopying machines for each one

· number of head projectors

· number of video-projectors

· number of scanners

· Relevant documents  
Evaluation according to the Standards
	Standards/criterion
	Evaluation according to standards

	Standard II.2 - Didactic basis and technical support

	Criterion 1 Students admitted in the third cycle study program have necessary conditions to realize the study program with academic and research character;
Criterion 2 Doctorate studies program provides harmonization of student's goals  in scientific-research field, approved research projects and, at its conclusion, even the possibility of academic career and employment;
Criterion 3 A scientific library with publications in hardcopy and electronic form and complete IT infrastructure available to of third cycle study program;
Criterion 4 Students have sufficient technical support for scientific research development; 
Criterion 5 Researches that include laboratory researches are supported by sufficient scientific laboratory basis.
	

	Conclusions of IEG:


5. Financing and management of financial resources
Descriptions part
Terms of reference: Financial resources, data over the years, expenditures, costs per students, financial auditing, managing capacities.

Measurable indicators:
· Financial resources, data over the three years (see  Table 7)

Table 7

	RESOURCES FROM:
	For three or four years (as the PhD study program continues)

	NON-PUBLIC FUNDS:

	Central government
	

	Local government
	

	NON-PUBLIC FUNDS:

	Grants on research and contracts
	

	Consultations, services
	

	All kinds of tuition fees
	

	Sponsorships
	

	Donations, assurance activities, foundations etc.
	


· Costs for students and their mobility costs

· Transparency and internal financial control, audit and outcomes.

· Financial management capacity

· relevant documentation
Evaluation according to the Standards

	Standards/criterion
	Evaluation according to standards

	Standard I.1 - General framework

	Criterion 5 Doctorate study program is supported by a sufficient budget for research;
	

	Standard II.1 - Capacities for scientific research

	Criterion 8 External funding received for scientific research is indicative of high level research activity and they are administered for the progress of relevant study program.
	

	Standard III.1 - Management and financing tools for doctorate study program

	Criterion 7 Financial budget of doctorate study program is sufficient to achieve research objectives for each doctorate student;

Criterion 8 Financial budget distribution structure of doctorate study program matches with scientific research policy and needs.
	

	Standard III.3 - Financing of doctorate study program

	Criterion 1 Number of research works funded by the ministry;
Criterion 2 Distribution of funds to host and supervision teams of scientific research works is done in a balanced way; 
Criterion 3 Number of research works funded under national research projects, benefited by scientific supervisors of doctorate students for this study program; 
Criterion 4 Number of research works funded under international research projects benefited by scientific supervisors of doctorate students for this study program;
	

	Conclusions of IEG:


6. Internal Quality Assurance System (IQAS)
Description part
Terms of reference: Internal Monitoring for Quality Assurance Unit (IQAU), its functions in doctoral programs, self-assessment and continuous quality improvement.
Measurable indicators:
· Quantitative data for IQAU, as:

· How many surveys are made ​​with students?

· How many students were surveyed?

· How many surveys are processed, and what problems are issued?

· Which  have been  the next steps?

· etc.
· Internal quality control:
· Responsibilities in monitoring and quality management, until the department level

· Self assessments conducted, and their results

· Quality improvement policies, on the basis of periodic self-assessment

· The results of the audit and external assessment
· Relevant documentation

STUDY PROGRAM
7. Study program, its organization
Description part

Terms of reference: Title of Diploma (in Albanian and English), mission and objectives of the research program, the organization of the first year in doctorate school, the curriculum content of all its elements (subjects / modules, corresponding credits, sharing teaching hours per study forms, classes in /outside of auditorium under the forms of teaching), literature and other auxiliary materials, etc.
Measurable indicators:
· General elements of the study program:

· Duration: not less than 3 years

· Year for advancing theoretical studies (1 year or 60 ECTS)

· Search / Creation: at least 2 years

· Thesis (within 4 years of enrollment)
· Academic plan for the first Year, the division of subjects in credits, and according to the forms of teaching (see Table 8) 

Table 8
	Year I

Subjects/

Modules
	Semester
	Credits (ECTS)
	Hour in week
	Academic Curriculum -Plan
	Final exam

	
	
	
	
	Lecture
(hour)
	Seminar

(hour)
	Laboratory

hour)
	Practice

(hour)
	Total

In auditor
	Total

Individual student work
	

	
	
	
	
	Total credits
	In auditor
	Individual student work
	Total credits
	In auditor
	Individual student work
	Total credits
	In auditor
	Individual student work
	Total credits
	In auditor
	Individual student work
	
	
	

	1
	Subject 1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	Subject 2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	...
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 Total
	 
	60
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


· Academic  Curriculum Plan, related to the relevant academic staff (see Table 9)

Table 9
	Subject/Module
	Responsible professor/s

(Name Surname)
	Title/degree
	Department
	FAS or PAS

	1.
	Subject 1
	
	
	
	

	2.
	Subject 2
	
	
	
	

	3.
	....
	
	
	
	


· The syllabuses for each subject, with all the elements
· Procedures to be followed for the approval of the research project, proposed by candidates
· Second year of PhD (Research/Creation). Database for institutions in/outside the country, where students have completed their scientific research, such as:

· university / research center and development of a University
· Institute / non-academic research unit
· Foundation / public entity / private entity
· Hospital structure
· Other
· Third year of PhD (Research/Creation) + Data processing + publication of articles + Presentations to international conferences
· Data for publications / references of students;

· Data for Magazines, publishing entities where these articles are published
· Data for doctoral thesis and its presentation
· Relevant documentation
Evaluation according to the Standards

	Standards/criterion
	Evaluation according to standards/ criterions

	Standard I.4 - Design and realization of theoretical course of third cycle studies (Doctorate)

	Criterion 1 Programs of third cycle studies include 60 credits for theoretical organized studies;
Criterion 2 Theoretical organized studies anticipate balanced ratio of classes for academic and scientific general and specific training;
Criterion 3 Detailed teaching program is approved pursuant to bylaws in force;
Criterion 4 Theoretical doctorate course is evaluated with a general theoretical examination in relevant field of study, organized by Dean's office and Professors' Council, with a commission consisting of 5 (five) professors in the relevant research field or approximate to it. Candidates who achieve over 80% points are allowed to attend the doctorate research studies. Those who do not reach this result receive a certificate for conducted modules, together with accumulated credits and interrupt doctorate studies.
	

	Standard II.3 - Drafting and approval of proposed research project

	Criterion 1 Applicant who requires to be admitted to doctorate studies program has submitted the request for a particular research area and this has been discussed with him in the interview;
Criterion 2  Scope of research is selected in such a way that doctorate studies program can support it;
Criterion 3 Proposal is approved by Professors' Council if criteria prescribed and announced in regulation of doctorate studies are met.
The following should be also confirmed:

a) Duration of study program; 

b) Modalities of verification of research or creative activity of doctorate students;

c) Manner of final presentation of scientific research result that doctorate student will achieve;

Criterion 4 A member of academic staff with the title "Professor", "Associate Professor" or with scientific degree "Doctor" or ("PhD") awarded in the scientific field in which doctorate student follows the studies in universities known in the world, for quality and rich researching and publishing activities in the relevant field, is appointed by Board of Professors to supervise and support student's research work;
Criterion 5  Doctorate student presents to Board of Professors the research development plan, designed by him and discussed with his supervisor;
Criterion 6  Supervisor has advised repeatedly the students that he supervises for didactic duties and research activities as well as research methodology to ensure the progress of his studies in this program.
	

	Standard II.1 - Capacities for scientific research

	Criterion 1 A third cycle study program (doctorate) is integrated in research activity of Higher Education Institutions;
	

	Standard II.4 - Doctorate student’s supervision and continuous evaluation of progress of doctorate studies

	Criterion 1 Scientific supervisor of student is responsible for directing, advising, assessment of student’s needs and for developing and monitoring progress of student’s research work. He has the academic title "Professor", "Associate Professor" or the scientific degree "Doctor" or ("PhD") awarded in Western universities and has a rich research and publishing activity;
Criterion 2 All scientific supervisors have had the expertise, instruction and proper guidance for their role in realization of scientific research project of doctorate students;
Criterion 3 Scientific supervisors work to update their knowledge and skills, based on institutional arrangements in order to enable the exchange of best practices and providing advice to support students effectively;
Criterion 4 Board of Professors selects scientific supervisors, capable to supervise doctorate students’ research work, based on assessment of their publishing and research activities inside and outside the country;
Criterion 5 The main scientific supervisor and the other supervisor (when program of doctorate studies is offered by more than one university) guarantee that doctorate students receive sufficient support and guidance to facilitate their work to achieve success; 
Criterion 6 In all cases, the student must have only one identified contact point, who should be his main supervisor. If his main supervisor is not available, the student must know who will be the person to replace him;
Criterion 7 University ensures that supervisor has enough time to supervise doctorate student;
If the main leader is unable to continue supervision of student, or will be absent for a considerable period, he should be replaced by another his main supervisor before the period of awarding the diploma for scientific degree "Doctor"; 

Criterion 8 If relationship student-supervisor does not function well, at the request of student or his supervisor, supervisor is changed, provided that this does not affect the project progress;
Criterion 9 Clear and transparent procedures are set for verification of knowledge or periodic evaluation of student (for example, an annual review by a panel called for this purpose or by a special commission set up by Professors’ Council). Criterion 10 Doctorate student and his supervisor should be present during this process. The manner and periods of verification of knowledge or periodic evaluation of doctorate student are stipulated and specified in the beginning of doctorate studies program;
Criterion 11 Continuous evaluation conclusions for realization of scientific research project of program of doctorate studies are clear and transparent  including suspension, extension or withdrawal from doctorate studies;
Criterion 12 Meetings between supervisors and doctorate students are documented, especially during the review of progress reports.
	

	Conclusions of IEG:


· Relevant dokuments
8. Teaching – Learning outcome (in first year) 
Description part

Terma reference: Organization, types of teaching, quality of workload and realisation of it, teaching methods, teaching technologies, internal evaluation of teaching, students' participation in the activities of the doctoral school, control of student knowledge, student scientific leadership etj.

Measurable indicators:
· Student’s workload, separated by the forms of teaching (see Table 10) 

Table 10
	Forms of teaching 
	Classes hours for

	Lecture
	

	Seminars
	

	Exercises
	

	Laboratories
	

	Practice for subjects
	

	Professional practice
	

	Etc.
	


· Policies for Learning Outcomes control  (see Table 11)

Table 11
	Learning Outcomes control
	in  % 

	Active participation in lectures, seminars, etc.
	Eg. 10%

	Implementation of obligations (laboratory course tasks, essays)
	

	Intermediate tests
	

	Final exam
	

	Etc
	

	In total
	100%


· Students’s participation in the research activities of the University/Faculty/etc. (see Table 12)

Table 12

	HEI scientific activity
	Number of students activated

	For individual Papers of teachers
	

	For scientific projects of Faculty / Department / Doctoral School
	

	For research projects, in collaboration with other
	


Evaluation according to the Standards

	Standards/criterion
	Evaluation according to standards

	Standard I.2 - Continuous increase of theoretical level and promotion of students' team work are targets of a study program of third cycle, doctorate.  

	Criterion 1 Level of scientific research development helps in student training to 
complete the study program successfully; 

Criterion 2 Students have the opportunity to participate in various research activities 
closely related to the specific area in which they attend doctorate studies, which help him/her to be trained for:
a) Acquisition of research methodologies for independent creative activities, such as scientific articles, presentations, standard approach for references, bibliography, indexes and content writing as the basis for doctor a thesis processing;

b) Independent work in laboratory; 

c) Use of information resources (e.g. libraries and Internet) and information management;

d) Use of modern technologies for public presentations;

e) Acquisition of advanced methods of analysis and data processing; 

f) Learning and mastery of specialized terminology associated with the research field of doctorate student; 

Criterion 3 Doctorate students participate in foreseen activities young and their research work.
A doctorate student is free to participate as a listener or as a speaker in:

a) Lectures;

b) Seminars;

c) Interdisciplinary debates, organized in the framework of doctorate study program; 

d) Other possibilities of learning such as following presentations of post doctorate students and research projects, even when it is not related directly to the student's research interest.

e) Scientific mentors advise students to take part in scientific activities and conferences that help them in their scientific research;

Criterion 4 Students have gained skills for appropriate communication with a scientific level (Student's communication skills include: the competency to write clearly and with an appropriate style, use of persuasive arguments and clear articulation of ideas before the public concerned; the ability to debate and support others, involved in teaching, supervision or demonstrations);

Criterion 5 Students have acquired the ability to communicate correctly with others, and necessary skill for a scholar, but also in other situations (being able to develop and maintain cooperation and working relationships with others, awareness that their behavior affects them and others and be willing to listen, to give and to take reactions and responses with sharpness); 
Criterion 6 Development of communication skills of doctorate students encouraged them to be engaged in teaching in study programs of first and second cycle (e.g. by engaging in teaching as lecturers, in support of professors guiding their thesis).
	

	Conclusions of IEG:


9. Doctoral students
Description part

Terms of reference: Academic criteria and procedures for enrollment of doctoral student, quality of students enrolled, the number of students enrolled and who has finished in years, average duration of doctoral studies (in years), statistics, collaboration with students who have received diploma, student’s informations.
Measurable indicators:

· Statistical data for doctoral students:

· The total number of PhDs students and the number for each year;

· The number of PhDs students coming from outside of the university;

· Number of graduates each year;

· The average duration of doctoral studies and what has been the trend of this indicator;
· Number and percentage of students, who have interrupted his doctoral studies.

· Number and percentage of students, who come from Kosovo, Albanian territories, as well as from the Albanian diaspora;

· Number and percentage of foreign students, who come from the Balkan region;

· Number and percentage of students, who come from EU countries;

· Number and percentage of students, who come from other countries of the world;
· Information for the mobility of doctoral students at universities abroad

· Data for the final evaluation of doctoral students 
Evaluation according to the Standards
	Standards/criterion
	Evaluation according to standards

	Standard I.3 - Admission of students in a doctorate study program

	Criterion 1 The student admitted to doctorate study program has completed second study cycle with average grade (> 80% of points) and was awarded the university degree "Master of Science"/ "Master of Fine Arts" or an equivalent degree, following completion of university studies that include a scientific thesis evaluated with 30-40 ECTS;
Criterion 2 Candidate who applies to continue the third cycle program, the doctorate, has profound theoretical knowledge in the relevant field of study. Some basic knowledge that doctorate student has is: 

a) Creative thinking;

b) Development of critical sense about research;

c) Connections between different fields of research;

d) Skills developed for solving problems arising during research work;

e) Competence to manage research complexity and to propose new ideas in research field;

Criterion 3 The student admitted to doctorate study program is ready to apply in practice the knowledge gained from research in relevant field of studies;

Criterion 4 Student owns the English language certified in the international level, at least "C1", based on internationally recognized tests and a second foreign language as French, German, Italian, Spanish or Russian. In social sciences it may be Latin, Ancient Greek, Persian or other languages needed for research in the area;
Criterion 5 Professors' Council set the criteria for admission to program of doctorate studies contained in regulation of doctorate program of studies; 
Criterion 6 The applicant has received detailed information about doctorate program of study, before being admitted into it. He is fully informed regarding: 
a) Duration of study program;

b) Conditions that student should meet before appearing in doctorate exam;

c) Support that institution provides to the student through administrative and research structures for activities envisaged in the study program (laboratories, libraries, etc.).

d) Modalities of exercise of research or creative activity of doctorate students, especially with regard to preparation of doctorate thesis;

Criterion 7 Admission criteria include also interviews and supports that can be provided by references and additional documents;
Criterion 8 Admission policies include also doctorate admission exam.
	

	Standard II.5 - Final evaluation of students in this cycle of studies

	Criterion 1 Student provides evidence that he has acquired:

a. Profound knowledge in relevant scientific field;

b. Profound knowledge in some areas approximate to it;

c. Professional skills in using modern technology to solve critical problems related to his field of scientific research;

d. Innovation, to expand and update existing knowledge;

e. Autonomy, scientific, professional integrity and dedication for development of new ideas that encourage scientific research;

Criterion 2 Student provides evidence that he has brought original scientific products, scientific works of a high scientific level through conducted scientific research, some of which have deserved or deserve publication in scientific national and international magazines;

Criterion 3 Final evaluation of doctorate students is based above all on an assessment of their scientific research product;

Criterion 4 On the basis of an agreement reached in the phase of the study program approval, scientific research result is presented as a dissertation thesis, or cumulative with 3 scientific articles published in international journals with impact factor coefficient above 1;

Criterion 5 In case of doctorate examination with dissertation thesis, doctorate student meets the following conditions:

a. He has realized as first author at least three scientific papers or presentations (poster), of which two papers or presentations are held in a international scientific event, in a western country (symposium, conference, congress), accepted on the basis of a preliminary scientific assessment, published in "Proceedings", indexed with an ISBN code;

b. He has published as first author, at least three scientific articles in scientific journals. At least two of the articles have been published or accepted for publication in well-known western journals with editorial board;

c. He has prepared and presented to Faculty Board of Professors the dissertation, along with a summary, approved by scientific supervisor. Structure of dissertation and its summary are defined in doctorate study regulation;

Criterion 6 Board of Professors defines two or three opponents, one of which is from outside the institution. Opponents are also members of the jury to assess dissertation. They have required academic titles and rich research and publishing activities inside and outside the country in the relevant field of study in which program doctorate studies is offered; 

Criterion 7 Opponents who have had a substantial involvement in the work of doctorate student, or whose work is the very focus of research project;

Criterion 8 A dissertation copy is given to every opponent, giving enough time to read it and to write a separate report. Opponents should not communicate among themselves, with doctorate student or its scientific supervisor during this period. Opponents must verify the authenticity of data used in dissertation, observance of scientific research practice as well citations of scientific research works and articles of other authors.

Criterion 9 Opponents express clearly that scientific paper is free of plagiarism. If they notice and find that this has happened, they ask for termination of dissertation assessment; 
Criterion 10 Dissertation is accompanied by a summary, about 10 pages in English. This review is published in the official website of the institution, in the section designated for information for this study;

Criterion 11 Scientific supervisor of the student should not be an opponent; 
Criterion 12 When opponents have completed their reports, they are called by the Dean and Head of Board of Professors to agree to conduct oral examination;

Criterion 13 It is recommended, that a jury member of doctorate examination be from universities known in the world for quality and rich research and publishing activities in the relevant field, which has at least the scientific degree "Doctor" awarded in the scientific field in which doctorate student follows the studies and over 5 years academic and research experience. This criterion may not be applied to Albanology sciences.

Assessment of doctorate student in examination is made open by consensus, provided that all members are pronounced for a passing grade. Even if one member has evaluated doctorate student by convincing arguments, with a failing grade, the final outcome will be failing;

Criterion 14 Opponents submit to dean of unit that organizes the program of doctorate studies and chairperson of doctorate examination jury a copy of their individual reports;

Criterion 15 Dissertation defense for obtaining the diploma for scientific degree "Doctor" is public. It is announced at least 4 weeks before and it is done in the presence of department interested members, students and teachers in the relevant Higher Education Institution;

Criterion 16 Evaluations that opponents can make include: granting diploma of scientific degree "Doctor", or resubmission of written scientific research paper after completion of their recommendations, or a further extension of study program, or denial of diploma for scientific degree "Doctor";

Criterion 17 A copy of dissertation of student who received a diploma for scientific degree "Doctor" is deposited in library of faculty, research institute, university research centers, university where study program is carried out and scientific paper and a copy in National Library. Scientific degree "Doctor" is not issued without dissertation being deposited in aforementioned institutions, published in paper and on disk (CD) and without making it public in the official website of respective higher education institution;

Criterion 18 Scientific degree "Doctor" is not issued without being registered in National Register of Doctorates of Securities Commission Academic Assessment (KVTA) in MES.
	

	Standard III.2 - Quantitative aspects of doctorate study program

	Criterion 1 Total number of registered doctorate students and doctorate number for each year;
Criterion 2 Number of registered doctorate students coming from outside the unit that has opened the doctorate study program; 
Criterion 3 Number of diplomas issued to receive "Doctor" degree for each year;
Criterion 4 Average duration of doctorate studies and trend of this indicator; 
Criterion 5 Number and percentage of those who gave up doctorate studies in the level of study program.
	

	Standard III.4 - Internationalization of doctorate study program

	Criterion 1 Number, expressed in percentage, of registered doctorate students coming from Kosovo and other areas where Albanians live and Albanian diaspora;
Criterion 2 Number, expressed in percentage, of registered doctorate students coming from Balkans region. 
Criterion 3 Number, expressed in percentage, of registered doctorate students coming from the EU countries;
Criterion 4 Number, expressed in percentage, of registered doctorate students coming from other countries of the world;
	

	Conclusions of IEG:


SCIENTIFIC RESEARCH POLICIES
10.  Research in doctoral school and involvement of doctoral students.
Description part

Terms of reference: research policies of HEI /Doctoral School, publications over the years, acquired and implemented projects, participation of doctoral student in activities at home and abroad, the activities organized by the unit, etc..
Measurable indicators:
· Data for research (see Table 13)
Table 13

	Planned activities, individual and institution, who are involved in doctoral students
	Number
	The titles of scientific journals, projects, research activities

	1.
	Publications, where students have scientific articles
	
	

	2.
	Research projects, acquired by leading professors or doctoral students
	
	

	3.
	Projects Implemented
	
	

	4.
	Scientific activities organized by the HEI
	
	

	5.
	Participants in scientific activities 
	
	

	6.
	Students involved in research
	
	

	
	etc
	
	


· Relevant Dokuments
Evaluation according to the Standards

	Standards/criterion
	Evaluation according to standards/ criterions

	Standard II.1 - Capacities for scientific research

	Criterion 1 A third cycle study program (doctorate) is integrated in research activity of Higher Education Institutions;
Criterion 4 The institution has the capacity to perform supervision of each doctorate student in research activities and respective didactic duties;
Criterion 6 Academic staff must show achievements in the research field through such creative activities as: presentations, scientific publications, magazines, books or monographs;
Criterion 7 Indicators of high level research activity are publications that contain statements from publishing and scientific research activity by other scholars outside doctorate study program, especially international, regarding the outcome of scientific research in the institution that offers doctorate programs;
	

	Conclusions of IEG:


11. National and international cooperation, in function of doctoral study
Description part

Terms of reference: Doctoral School’s cooperation with institutions /national or international research organizations, invited academic staff, etc..
Measurable indicators:
· Data for national and international cooperation (see Table 14)













Table 14

	Scientific activities in the framework of international cooperation

	1
	Number of students participating as partners in national and international projects
	

	2
	Number of Students participating in scientific activities, outside of HEI / presentations abroad
	

	3
	The number of foreign lecturers, who are invited to teaching
	

	4
	The number of classes held by invited foreign lecturers
	

	5
	Number of participants in training, in the field of abroad research 
	

	6
	Mobility of students to and from HEI
	

	7
	The number of international awards in the field of research
	


· Cooperation with scientific institutions (see Table 15)












Table 15

	Institutions and scientific organizations, which is cooperating with

	
	Type of cooperation

	
	

	
	


· Relevant dokuments
Evaluation according to the Standards

	Standards/criterion
	Evaluation according to standards/ criterions

	Standard III.4 - Internationalization of doctorate study program

	Criterion 5 Doctorate study program encourages doctorate mobility by paying a considerable amount of expenditures for academic training outside doctorate study program;
Criterion 6 Doctorate study program encourages mobility of doctorate students by paying a considerable amount of expenditures for presentation of research results in national and international scientific activities (symposium, conference, congress);
Criterion 7 The institution has an agreement, at least with one Western university, guaranteeing programs of exchange of academic staff and doctorate students and realization of joint research projects. For Albanological Sciences cooperation could also be with a Higher Education Institution or research centre in Kosovo and lands where Albanians live;
Criterion 8 Doctorate study program creates the necessary space to develop joint doctorate study programs with homologous universities in the region, Europe and beyond;
Criterion  9 Doctorate study program provides for 3-4 modules (not less than 15 ECTS) to be conducted, organized in theoretical studies and doctorate students have the exam by professors of partner universities, known in the world, for quality and research, publishing activities in the relevant field of study. Exception cited in criterion 7 applies for Albanological Sciences;
Criterion 10  Doctorate study program promotes involvement of professors from foreign universities as scientific supervisors or as scientific collaborators of doctorate students.
	

	Standard II.1 - Capacities for scientific research

	Criterion 5 The institution has agreements with other academic or research institutions at home and abroad, supporting the exchange of academic staff and doctorate students and academic and research activities of doctorate school;
	

	Conclusions of IEG:


SWOT ANALYSIS
Strengths
1. ……

2. ……..

3. ……..

4. ……….

Weaknesses

1. ……..

2. ……..

Opportunities

1. ……..

2. ……..

Threats

1. …..

2. …….

3. …..

Recommendations

1. ……

2. …….

Internal Evaluation Group:

1. Prof. Dr. _______________

2. ______________________

Anex I

Anex II

Anex III

................

� GVB duhet të shprehen me shkrim për çdo standard në mënyrë të përmbledhur (mbështetur në kriteret majtas). Në fund të çdo rubrike, grupi duhet të japë mendimin e tij për përmbushjen e standardeve në tërësi.


� IEG must writing for the fulfillment of each standard (based on criterions). At the end of their, need to write his opinions (summary), for fulfill the standards
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